
Dirigente del Servizio - Antonio Viavattene – e-mail: antonio.viavattene@regione.sicilia.it – tel.: 091-7079746 

Responsabile del procedimento: Ing. Luigi Cimino - Piano 2 - Stanza 7 – e-mail: luigi.cimino@regione.sicilia.it – tel.: 091 7079789 – mob. 3280196738 

U.R.P: Tel. 091/7079585 – e-mail: autorita.bacino@regione.sicilia.it - pec: autorita.bacino@certmail.regione.sicilia.it 
Periodo ricevimento: in presenza lunedì e venerdì ore 9:30-13:30; mercoledì ore 15:30-17:30; telefonico martedì e giovedì: ore 11:00-13:00; mercoledì ore 15.00-17.00    

                                                                                              1 

NUMERO DI CODICE FISCALE  80012000826 

PARTITA I.V.A. 02711070827 

REPUBBLICA ITALIANA 

  
REGIONE SICILIANA 
PRESIDENZA 

AUTORITÀ DI BACINO DEL DISTRETTO IDROGRAFICO DELLA SICILIA 
SERVIZIO 4 – PARERI E AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI 
 DEMANIO IDRICO FLUVIALE E POLIZIA IDRAULICA 
 Via Giovanni Bonsignore, 1 – 90135 Palermo 

 

Rif. nota prot. n. 963672 del 07/11/2024 (acquisita al prot. AdB n. 28617/2024) 

Protocollo n. 31463 del 03/12/2024 
Allegati n. ___ 

Al Anas S.p.A. 
Struttura Territoriale Sicilia 
Area Gestione Rete Autostrade 
anas.sicilia@postacert.stradeanas.it 

p.c. Alla Prefettura di Palermo 
protocollo.prefpa@pec.interno.it 

Al Sig. Sindaco 
Comune di Cerda 
protocollo@pec.comune.cerda.pa.it 

Al Sig. Segretario Generale 
SEDE 

Al Responsabile Unico 
per la pubblicazione sul sito dell’Autorità 
SEDE 

OGGETTO: Autostrada A19 “Palermo – Catania” – Ordinanza per l’esecuzione dei lavori finalizzati alla 
conservazione dei ponti siti al km 44+564 e al km 49+733. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 4 
DELL’AUTORITÀ DI BACINO DEL DISTRETTO IDROGRAFICO DELLA SICILIA 

 

VISTA la Legge n. 2248 del 20/03/1865, «Legge sulle opere pubbliche», art. 378 (allegato F), così come 
modificato dall’art. 1 del R.D. n. 1688 del 19/11/1921; 

VISTO il Regio Decreto n. 523 del 25/07/1904, «Testo Unico delle disposizioni di legge intorno alle opere 
idrauliche delle diverse categorie» e in particolare il Capo IV «Degli argini ed altre opere che riguardano il 
regime delle acque pubbliche» e il Capo VII «Polizia delle acque pubbliche»; 

VISTA la Legge n. 37 del 05/01/1994 «Norme per la tutela ambientale delle aree demaniali dei fiumi, dei 
torrenti, dei laghi e delle altre acque pubbliche»; 

VISTO il Decreto legislativo n. 112 del 31/03/1998, «Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello 
Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59»; 

VISTO il Decreto legislativo n. 165 del 30/03/2001, «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

mailto:luigi.cimino@regione.sicilia.it


Dirigente del Servizio - Antonio Viavattene – e-mail: antonio.viavattene@regione.sicilia.it – tel.: 091-7079746 

Responsabile del procedimento: Ing. Luigi Cimino - Piano 2 - Stanza 7 – e-mail: luigi.cimino@regione.sicilia.it – tel.: 091 7079789 – mob. 3280196738 

U.R.P: Tel. 091/7079585 – e-mail: autorita.bacino@regione.sicilia.it - pec: autorita.bacino@certmail.regione.sicilia.it 
Periodo ricevimento: in presenza lunedì e venerdì ore 9:30-13:30; mercoledì ore 15:30-17:30; telefonico martedì e giovedì: ore 11:00-13:00; mercoledì ore 15.00-17.00    

                                                                                              2 

VISTO il Decreto legislativo n. 33 del 14/03/2013, «Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni»; 

VISTO il Decreto legislativo n. 152 del 03/04/2006, «Norme in materia ambientale»; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 1 del 02/01/2018, «Codice della protezione civile»; 

VISTA la Legge regionale n. 28 del 29/12/1962, «Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione centrale 
della Regione Siciliana»; 

VISTA la Legge regionale n. 10 del 15/05/2000, «Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro 
alle dipendenze della Regione siciliana. …»; 

VISTA la Legge regionale n. 19 del 16/12/2008, «Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti regionali. 
Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione»; 

VISTA la Legge regionale n. 9 del 15/05/2013, «Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2013. 
Legge di stabilità regionale»; 

VISTA la Legge regionale n. 9 del 07/05/2015, «Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2015 – 
Legge di stabilità»; 

VISTA la Legge regionale n. 8 del 08/05/2018, «Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2018. 
Legge di stabilità regionale»; 

VISTA la Legge regionale n. 7 del 21/05/2019, «Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 
funzionalità dell’azione amministrativa»; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 9 del 05/04/2022, «Regolamento di attuazione 
del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti regionali ai sensi all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3»; 

VISTO il «Piano di Gestione del Rischio di Alluvioni del distretto idrografico della Sicilia», predisposto ai sensi 
della direttiva 2007/60/CE e approvato con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 
49 del 07/03/2019; 

VISTE  le «Linee guida per l’espletamento dell’attività di Polizia Idraulica» predisposte da questo Ufficio, 
apprezzate dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 446 del 22/10/2020 ed adottate dalla 
Conferenza Istituzionale Permanente di questa Autorità di Bacino con deliberazione n. 18 del 
02/12/2020; 

VISTO  il decreto del Segretario Generale di questa Autorità di Bacino n. 71 del 29/03/2022 con il 
quale sono state approvate le «Direttive tecniche per la verifica di compatibilità idraulica di ponti e 
attraversamenti» redatte ai sensi dell’art. 7 delle Norme di Attuazione del vigente Piano di 
Gestione del Rischio di Alluvioni del distretto idrografico della Sicilia; 

VISTO il decreto del Segretario Generale di questa Autorità di Bacino n. 515 del 13/07/2023 con il 
quale è stato conferito al Dott. Antonio Viavattene l’incarico di Dirigente del Servizio 4; 

PRESO ATTO che con nota prot. n. 963672 del 07/11/2024, assunta al prot. n. 28617 del 11/11/2024, 
codesta Società ha comunicato che «a seguito di attività di monitoraggio dei manufatti in oggetto» è 
stata «riscontrata la presenza di materiale che limita la sezione d’alveo in attraversamento»; 

CONSIDERATO che il materiale presente negli alvei sottostante ai ponti ANAS al km 44+564 e al km 
49+733 è costituito da depositi alluvionali, su cui si è sviluppata vegetazione spontanea, come 
mostrano le fotografie allegate alla predetta nota prot. n. 963672/2024; 

CONSIDERATO che l’art. 12, c. 1, del R.D. 25 luglio 1904, n. 523, dispone: «I lavori ai fiumi e torrenti che 
avessero per unico oggetto la conservazione di un ponte o di una strada pubblica, ordinaria o ferrata, si 
eseguiscono e si mantengono a spese esclusive di quella Amministrazione a cui spetta la conservazione del ponte 
o della strada»; 

CONSIDERATO che con nota prot. n. 30215 del 22/11/2024, cui si fa seguito, questa Autorità ha 
comunicato che, laddove i lavori in alveo (fiumi e torrenti) sono necessari alla conservazione di 

mailto:luigi.cimino@regione.sicilia.it


Dirigente del Servizio - Antonio Viavattene – e-mail: antonio.viavattene@regione.sicilia.it – tel.: 091-7079746 

Responsabile del procedimento: Ing. Luigi Cimino - Piano 2 - Stanza 7 – e-mail: luigi.cimino@regione.sicilia.it – tel.: 091 7079789 – mob. 3280196738 

U.R.P: Tel. 091/7079585 – e-mail: autorita.bacino@regione.sicilia.it - pec: autorita.bacino@certmail.regione.sicilia.it 
Periodo ricevimento: in presenza lunedì e venerdì ore 9:30-13:30; mercoledì ore 15:30-17:30; telefonico martedì e giovedì: ore 11:00-13:00; mercoledì ore 15.00-17.00    

                                                                                              3 

un ponte o di una strada pubblica, le relative spese spettano al proprietario della strada/ponte; 

CONSIDERATO che in corrispondenza e in prossimità dei ponti al km 44+564 e al km 49+733 
dell’Autostrada A19, a cura e spese di Anas S.p.A., sono necessari lavori in alveo di rimozione 
dei depositi alluvionali e della vegetazione spontanea, finalizzati unicamente alla conservazione 
dei medesimi ponti e autostrada; 

CONSIDERATO che tale rimozione deve essere eseguita tempestivamente e comunque entro 30 
giorni dal ricevimento della presente ordinanza ed essere estesa sufficientemente a monte e a 
valle dello stesso; 

CONSIDERATO che la predetta rimozione e gli eventuali altri interventi manutentivi occorrenti 
devono essere effettuati sulla scorta di uno studio di compatibilità idraulica condotto in 
accordo con le Direttive tecniche per la verifica di compatibilità idraulica di ponti e attraversamenti, 
approvate col menzionato Decreto n. 71/2022 del Segretario Generale di questa Autorità; 

ORDINA 

Ad Anas S.p.A. di eseguire i lavori aventi per unico oggetto la conservazione dei ponti siti al km 44+564 
e al km 49+733 dell’Autostrada A19 “Palermo – Catania”, a cura e spese di Anas S.p.A. stessa, 
tempestivamente e comunque entro 30 giorni dal ricevimento della presente ordinanza, consistenti nella 
rimozione dei depositi alluvionali e della vegetazione spontanea sottostanti ai ponti medesimi, 
sufficientemente estesa a monte e a valle di ognuno dei due attraversamenti del reticolo idrografico, 
nonché nell’attuazione di eventuali altri interventi manutentivi occorrenti, sulla scorta di uno studio di 
compatibilità idraulica condotto in accordo con le Direttive tecniche per la verifica di compatibilità idraulica di 
ponti e attraversamenti, approvate con il Decreto n. 71 in data 29/03/2022 del Segretario Generale di 
questa Autorità e redatte ai sensi dell’art. 7 delle Norme di Attuazione del vigente Piano di Gestione del 
Rischio di Alluvioni del distretto idrografico della Sicilia. 

Il Sig. Sindaco del Comune di Cerda, nelle more, ai sensi dell’art. 12 del D.L.vo n. 1/2018, è 
responsabile dell’adozione dei provvedimenti contingibili e urgenti necessari e dell’attivazione delle 
connesse procedure per la tutela della privata e pubblica incolumità, specie in occasione degli avvisi di 
allerta per rischio idrogeologico e idraulico diramati dalla Protezione Civile. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato per esteso sul sito istituzionale dell’Autorità di 
Bacino nella pagina “Aree tematiche” → “Siti tematici” → “Demanio Idrico Fluviale e Polizia 
Idraulica” → “ORDINANZE”. 

Avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso al TAR entro 60 (sessanta) 
giorni dalla data di pubblicazione sul sito istituzionale di questa Autorità ovvero al Presidente della 
Regione entro 120 (centoventi) giorni dalla suddetta data. 

Per gli aspetti strettamente legati al Testo Unico di cui al R.D. n. 523 del 25/07/1904 può altresì 
essere proposto ricorso giurisdizionale entro il termine di 60 (sessanta) giorni dalla data del presente 
provvedimento al Tribunale Superiore delle Acque Pubbliche, ai sensi del combinato disposto del 
Titolo IV (artt. 138-210) del Testo Unico di cui al R.D. n. 1775 del 11/12/1933 e del D. Lgs. n. 104 del 
02/07/2010 e ss.mm.ii. 

Il Responsabile del Procedimento 
Ing. Luigi Cimino 

Il Dirigente del Servizio 
Antonio Viavattene 

mailto:luigi.cimino@regione.sicilia.it

		2024-12-03T17:41:30+0100
	LUIGI CIMINO


		2024-12-03T17:42:46+0100
	ANTONIO VIAVATTENE




